
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/02/2019
Nome allegato: _DETERMINA 082-19.2.2019_PROROGA
MEMORIA senza firme.pdf
CIG: 6738212472
Nome procedura: Affidamento dei servizi di gestione
dell’archivio storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”,
supporto alle attività della biblioteca centrale dell’INPS.



2 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
DETERMINAZIONE N. RS 30/ 082 /2019 del 19/02/2019 

 

 

 
Oggetto: Prosecuzione dell’affidamento a Memoria S.r.l. (Cod. Fiscale: 

05356951003) del “Servizio di gestione dell’archivio storico dell’INPS 
e di catalogazione “libro alla mano”, supporto alle attività della 

biblioteca centrale dell’INPS”, a decorrere dal 01 marzo 2019 per il 
periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
gara volta ad individuare il nuovo appaltatore e comunque entro il 

termine massimo del 31 agosto 2019. 
 

Autorizzazione alla spesa di € 37.305,00 (IVA esente, ai sensi 
dell'art. 10, co. 22, del DPR n. 633 del 26/10/1972), da imputare al 
capitolo di spesa 5U1104030 voce 14, nell’esercizio finanziario 2019. 

C.I.G.: 6738212472 

 

Il Direttore centrale  

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione 

dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto 
nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia 

di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

  VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 

2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente 
dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata 

di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 



3 

 

modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo 
con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 
adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 

come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 

conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. 
Vincenzo Caridi; 

VISTA  la determinazione del Presidente n.154 del 3.12.2018 con la quale è 

stato predisposto il progetto di bilancio preventivo per l’anno 2019; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva, ai sensi 

dell’17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2019; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-

2020, adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 

2018; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, recante: «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle Direttive 2004/17/CE e 2004/I8/CE»; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale n. 91, in data 19 aprile 2016, e 

s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che il 28 febbraio 2019 giunge a scadenza il contratto d’appalto, 

sottoscritto in data 01 marzo 2017, con la Soc. Memoria S.r.l (Cod. 

Fiscale: 05356951003) per l’affidamento del «Servizio di gestione 

dell’archivio storico dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, 

supporto alle attività della biblioteca centrale dell’INPS»; 

VISTA  la Determina RS30/513/2018 del 17.10.2018 con la quale è stata 

autorizzata una consultazione di mercato - ai sensi delle Linee Guida 

n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018 - preordinata a 

conoscere le manifestazioni di interesse delle imprese a presentare 

un’offerta e finalizzata ad individuare gli operatori da invitare alla 

procedura di gara in parola; 



4 

 

VISTA  la Determina RS30/629/2018 del 05/12/2018 con cui è stato 

autorizzato l’espletamento di una Procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata in 

ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che la procedura di gara sopra richiamata è stata avviata in 

data 08.02.2019 su MEPA, mediante Richiesta di Offerta n. 

2216562; 

PRESO ATTO, altresì, che il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte, è stato previsto per il 13.03.2019, alle ore 11:31; 

REPUTATO necessario, nelle more dello svolgimento della procedura di gara, 
proseguire, per il periodo dal 1° marzo al 31 agosto 2019, il servizio 
attualmente svolto dall’operatore Memoria S.r.l. alle stesse 

condizioni giuridiche, tecniche ed economiche correnti, prevedendo 
la facoltà di recesso ad nutum, in capo all’Istituto, dal momento 

dell’affidamento del servizio al nuovo aggiudicatario;  

PRESO ATTO della disponibilità, manifestata dall’attuale affidatario alla 
prosecuzione del servizio in questione; 

CONSIDERATO che la spesa prevista, a copertura delle obbligazioni da 
assumere per il periodo suddetto, ammonta ad € 37.305,00 (IVA 

esente, ai sensi dell'art. 10, co. 22, del DPR n. 633 del 26/10/1972), 
da porre a carico del capitolo di spesa 5U1104030 voce 14 
nell’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che, per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, si potrà fare riferimento al codice CIG 6738212472, 

assegnato alla procedura d’indizione della gara originaria; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il quale prescrive che la Stazione 
appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i 
dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui 

è nominato; 

RITENUTO di nominare il dott. Ivano Mannucci quale Responsabile Unico del 
Procedimento, avendone rilevata la specifica professionalità e 

competenza;  



5 

 

CONSIDERATO che il Dirigente individuato nel caso specifico, è figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti 

dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della 

procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui al 

comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto 

disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento 

amministrativo, n. 241/1990, anche in tema di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stata individuata la Dott.ssa 
Antonella Uselli quale Direttore dell’esecuzione (DEC), ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

VISTA  la relazione predisposta sull’argomento dall’Area Acquisti al cliente 

interno; 

 

DETERMINA 

 di autorizzare la prosecuzione dell’affidamento a Memoria S.r.l (Cod. 

Fiscale: 05356951003) per il «Servizio di gestione dell’archivio storico 

dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, supporto alle attività della 

biblioteca centrale dell’INPS», a decorrere dal 1° marzo 2019, per il 

periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara 

volta ad individuare il nuovo appaltatore e comunque entro il termine 

massimo del 31 agosto  2019; 

 di disporre che l’affidamento sia alle stesse condizioni giuridiche, tecniche 

ed economiche correnti e sia sottoposto a clausola di libera recedibilità (ad 

nutum) da parte dell’Istituto; 

 di autorizzare la spesa di € 37.305,00 (IVA esente, ai sensi dell'art. 10, co. 

22, del DPR 633 del 26/10/1972), da imputare al capitolo di bilancio 

5U1104030, voce 14, nell’esercizio finanziario 2019; 



6 

 

 di nominare  Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 -  il Dott. Ivano Mannucci , in forza a questa direzione.  

 

Vincenzo Caridi 



7 

 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI e APPALTI  

Area Acquisti al cliente interno 

 

 
Al Direttore centrale 

 
 

Oggetto: Prosecuzione dell’affidamento a Memoria S.r.l. (Cod. Fiscale: 

05356951003) del “Servizio di gestione dell’archivio storico dell’INPS 
e di catalogazione “libro alla mano”, supporto alle attività della 

biblioteca centrale dell’INPS”, a decorrere dal 01 marzo 2019 per il 
periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
gara volta ad individuare il nuovo appaltatore e comunque entro il 

termine massimo del 31 agosto 2019. 
 

Autorizzazione alla spesa di € 37.305,00 (IVA esente, ai sensi 
dell'art. 10, co. 22, del DPR n. 633 del 26/10/1972), da imputare al 
capitolo di spesa 5U1104030 voce 14, nell’esercizio finanziario 2019. 

C.I.G.: 6738212472 

 

In data 28 febbraio 2019, giunge a scadenza il contratto d’appalto, sottoscritto 

in data 1° marzo 2017, con la Soc. Memoria S.r.l (Cod. Fiscale: 05356951003) 

per l’affidamento del «Servizio di gestione dell’archivio storico dell’INPS e di 

catalogazione “libro alla mano”, supporto alle attività della biblioteca centrale 

dell’INPS». 

Con Determina RS30/513/2018 del 17.10.2018 è stata autorizzata una 

consultazione di mercato - ai sensi delle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 

1 marzo 2018 -  preordinata a conoscere le manifestazioni di interesse delle 

imprese a presentare un’offerta e finalizzata ad individuare gli operatori da 

invitare alla procedura di gara in parola. 

Con Determina RS30/629/2018 del 05/12/2018 è stato autorizzato 

l’espletamento di una Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con 

aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura di gara sopra richiamata è stata avviata in data 08.02.2019 su 

MEPA mediante Richiesta di Offerta n.2216562; il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte, e stato previsto per il 13.03.2019, alle ore 11:31. 



8 

 

Pertanto, nelle more dello svolgimento della procedura di gara, è necessario 
proseguire, per il periodo dal 1° marzo al 31 agosto 2019, il servizio 

attualmente svolto dall’operatore Memoria S.r.l. alle stesse condizioni 
giuridiche, tecniche ed economiche correnti, prevedendo la facoltà di recesso 

ad nutum, in capo all’Istituto, dal momento dell’affidamento del servizio al 
nuovo aggiudicatario.  

L’attuale affidatario ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione del 
servizio in questione. 

La spesa prevista, a copertura delle obbligazioni da assumere per il periodo 

suddetto, ammonta ad € 37.305,00 (IVA esente, ai sensi dell'art. 10, co. 22, 
del DPR n. 633 del 26/10/1972), da porre a carico del capitolo di spesa 

5U1104030 voce 14 nell’esercizio finanziario 2019;  

Per gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, si 
potrà fare riferimento al codice CIG 6738212472 assegnato alla procedura 

d’indizione della gara originaria. 

L’art. 31 del D.Lgs. 50/16, prescrive che la Stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato. 

L’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, prevede l’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e l’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale).  

Ai fini dell’esecuzione contrattuale è stata individuata la Dott.ssa Antonella 
Uselli quale Direttore dell’esecuzione (DEC), ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

Stante quanto sopra, si propone: 

 di autorizzare la prosecuzione dell’affidamento a Memoria S.r.l (Cod. 

Fiscale: 05356951003) per il «Servizio di gestione dell’archivio storico 

dell’INPS e di catalogazione “libro alla mano”, supporto alle attività della 

biblioteca centrale dell’INPS», a decorrere dal 1° marzo 2019 per il periodo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara volta ad 

individuare il nuovo appaltatore e comunque entro il termine massimo del 

31 agosto  2019;di disporre che l’affidamento sia alle stesse condizioni 

giuridiche, tecniche ed economiche correnti e sia sottoposto a clausola di 

libera recedibilità (ad nutum) da parte dell’Istituto; 



9 

 

 di autorizzare la spesa di € 37.305,00 (IVA esente, ai sensi dell'art. 10, co. 

22, del DPR 633 del 26/10/1972), da imputare al capitolo di bilancio 

5U1104030, voce 14, nell’esercizio finanziario 2019;  

 di nominare  Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 -  il Dott. Ivano Mannucci , in forza a questa direzione.  

Si allega conforme schema di determinazione. 

Il Dirigente 

Ivano Mannucci 


